

PRESSEMEDDELELSE:

## **Ny ejer vil åbne slot i Jyderup for byens foreningsliv**

***Træningsskolens Arbejdsmarkedsuddannelser (TAMU) har købt slottet Sølyst i Jyderup og informeret om planerne med ejendommen på et dialogmøde med borgere fra byen***

Omkring 70 Jyderup-borgere og andre interesserede mødte tirsdag den 18. juni op til et dialogmøde om en forestående overdragelse af det oprindelige lystslot Sølyst fra Fonden Sølyst til Træningsskolens Arbejdsmarkedsuddannelser (TAMU). Tidligere havde Jyderup Højskole til huse på Sølyst, og nu bruges slottet til indkvartering af ukrainske flygtninge. Fremover skal Sølyst danne ramme for jobrettet uddannelse for udsatte unge.

### **Skepsis er afløst af positive forventninger**

På mødet blev der ikke lagt skjul på, at der tidligere har hersket en vis skepsis over for TAMU, både blandt borgere i Jyderup og i den lokale projektgruppe, der har stået for at afklare, hvad Sølyst skal bruges til fremover. Men Søren Bøtke Pedersen fra projektgruppen ser nu frem til, at TAMU overtager Sølyst.

- Det har ikke været nogen enkel opgave at finde den rette anvendelse for Sølyst. Vi har arbejdet på en løsning, siden Jyderup Højskole gik konkurs i 2022. Holbæk Kommune vil ikke købe ejendommen, men kommunen har en tilbagekøbsklausul, som er medvirkende til, at bygningerne eksempelvis ikke kan omdannes til ejerlejligheder. Sølyst skal bruges til almennyttige formål. Dertil kommer, at bygningerne står over for en gennemgribende og omkostningstung renovering. Desuden er driftsomkostningerne så store, at vi har måttet kigge efter en køber med en stabil økonomi. Alt i alt er vi glade for, for at TAMU nu overtager Sølyst, sagde Søren Bøtke Pedersen på dialogmødet.

### **Borgmester: Vi kan ranke ryggen**

Christina Krzyrosiak Hansen, borgmester i Holbæk Kommune, hæftede sig på dialogmødet ved, at TAMU vil være til stor værdi for Nordvestsjælland, hvor mange unge hverken er i job eller i gang med en uddannelse. Og hun anerkendte TAMU for intentionen om samtidig at åbne Sølyst for det lokale foreningsliv.

- Der skal være rigtigt liv i Sølyst. Det skal være et sted, hvor man skal kunne komme som lokal borger. Det, vi kan skabe her i et samspil mellem TAMU, Naturpark Åmosen og ildsjæle fra Jyderup – det er noget, vi kan ranke ryggen over. Vi skal være stolte af, at vi nu får en uddannelse, der hjælper unge, som er blevet svigtet igen og igen. TAMU gør en indsats for nogle unge voksne mennesker, som i den grad har brug for det, sagde Christina Krzyrosiak Hansen, der takkede bl.a. vikarierende borgmester Lars Qvist for at have løftet størstedelen af kommunens indsats for at opnå en aftale mellem Fonden Sølyst og TAMU.

### **Åbent for arrangementer**

Som ny ejer lægger TAMU op til, at lokaler på Sølyst skal kunne bookes af Jyderups foreninger, lige som der fortsat vil være åbent for kulturarrangementer. På dialogmødet gjorde Knud Vilby

fra Fonden Sølyst dog opmærksom på, at TAMU's overtagelse vil indebære nye krav til foreningerne i Jyderup.

- I Jyderup Højskoles tid var det højskolen, der arrangerede foredrag og koncerter. Salget til TAMU medfører, at der vil være nogle krav til Jyderups foreningsliv om at være en aktiv samarbejdspartner, for det ligger ikke naturligt til TAMU at lave den slags arrangementer. Men TAMU vil stille rammerne til rådighed, sagde Knud Vilby.

På dialogmødet meldte Ældre Sagen sig klar til samarbejdet og bød TAMU velkommen til Jyderup.

### **Istandsættelse og naturpleje**

TAMU's direktør Peter Staun Kastholm lagde i sit indlæg vægt på, at TAMU's brug af Sølyst vil ske i pagt med lokalsamfundet i Jyderup.

- Planen er, at vi som det første går i gang med at istandsætte bygningerne. Det vil ske i samarbejde med lokale håndværkere. Som det næste vil vi sammen med Naturpark Åmosen tage os af det grønne område, og hertil har vi en plan om at udvikle en særlig naturplejeuddannelse. Derudover skal Sølyst danne ramme om møder, foredrag og musikarrangementer. Endelig skal vi se på, om vi på længere sigt kan drive et lille vandrerhjem på slottet, sagde Peter Staun Kastholm.

Allerede om kort tid flytter TAMU's landssekretariat til Jyderup, hvor TAMU rykker ind i nyistandsatte lokaler på adressen Skarridsøgade 53.

### **Følgegruppe etableres**

For at få projektet til at lykkes etableres der nu en lokal følgegruppe.

- Følgegruppen skal sikre, at vi om nogle år kan sige til hinanden, at vi er stolte af at have fået TAMU til byen, fastslog Søren Bøtker Pedersen.

### **Fakta om TAMU**

- TAMU er en praktisk tilrettelagt, joborienteret uddannelse for 18-30-årige, hvis liv er præget af sociale problemer. Uddannelsens formål er at fremme elevernes muligheder primært for beskæftigelse og for nogle af elevernes vedkommende også videre uddannelse.
- De unge har haft problemer som følge af fx dårlige opvækstvilkår, misbrug eller kriminalitet.
- Uddannelsen har seks centre i henholdsvis Aalborg, Vitskøl, Aarhus, Odense, Vordingborg og Storkøbenhavn. I 2024 åbner TAMU et nyt center i Lejre Kommune. Det nye center i Lejre Kommune træder i stedet for det nuværende TAMU Storkøbenhavn i Dragør.
- Uddannelsen består af brancherettede forløb inden for retningerne bygningservice, ejendomsservice, kantine, metalindustri, naturbrug, rengøring, transport og turisme. Gennem 34 uger lærer de unge sociale og faglige kompetencer, som sætter dem i stand til at bestride et job.

## Fakta om Sølyst

- Sølyst er tegnet af Vilhelm Tvede og opført i 1856 som et jagtslot med udsigt over Skarresø.
- De første mange år var Sølyst i privat eje. I 1941 solgte Grevskabet Lerchenborg Sølyst til Socialministeriet, der etablerede et hjem for enlige kvinder samt mødre med børn.
- I 1952 ændredes kvindehjemmet til et børnehjem. I 1977 blev børnehjemmet overdraget til det daværende Vestsjællands Amt, som drev børnehjemmet i 10 år.
- I 1991 blev Sølyst købt af Tornved Kommune, der fra 1994 udlejede det til kursus- og højskolevirksomhed. Ved kommunesammenlægningen i 2007 overgik ejerskabet til Holbæk Kommune.
- I 2012 blev Jyderup Højskole grundlagt på Sølyst. Højskolen åbnede sig med Poul-Henrik Jensen som forstander mod byen og blev tillige et lokalt kulturcenter.
- I 2019 købte Fonden Sølyst ejendommen af Holbæk Kommune.
- I 2022 lukkede Jyderup Højskole, og Sølyst er nu udlejet til Holbæk Kommune til indkvartering af ukrainske flygtninge. De ukrainske flygtninge vil indtil videre kunne blive boende på Sølyst, men i forbindelse med den lejeaftale med Holbæk Kommune, som TAMU har overtaget ved købet af Sølyst, er det aftalt, at kommunen skal finde en alternativ indkvarteringsmulighed senest den 31. maj 2025. Ukrainerne vil blive varslet i god tid – uanset om der er fundet frem til en alternativ indkvartering pr. 31. maj 2025 eller på et tidligere tidspunkt.